UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Quaestio 26. An Inquisitor possit procedere contra officiales Papae.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

Et legitime electus est Pontifex Romanus. Et Ecclesia caput posse incidere in heresim, mox de iudeo querunt, ut hic facit Eymericus. Primum ergo querendum erat an Papa hereticus fieri posset, inde de iudice erat inelegandum.

Quoniam ad primum attinet, Eymericus aperiebat in senis, Papam in heresim posse incidere: cuius sententia communis Theologorum, et Canonistarum voto recepta est: quia tenet Turcicemata in sum. de Ecclesiast. lib. 2. ca. 93. & multis seq. Caiet. in opusc. de auctoritate Papae, & concilij, Cardin. Hieronymus Albanus Jurisconsultus celebrissimus in lib. de positione Papae, par. 1. Dominic. Sotus lib. 4. sent. dist. 2. q. 2. art. 2. versic. dubium autem est. Alfonius Castro lib. 2. c. 23. in princip. de iusta heret. puni. 10. Melchior Canus li. 6. c. vlt. de locis theologicis. Sylvestris in sum. verbo, Papa q. 4. n. 4. Canonista communiter in c. si Papa. 40. dist. Ioannes Rojas singu. 146. incipiens. Papa de criminis heresies. Augustinus de Aetona in sum. de potestate Ecclesias. q. 5. per totam questionem. Simancas de catho. inst. tit. 12. nu. 13. & tit. 45. de Papa, num. 35. & alijs, quos longum esset recensere. quarum frequentior sententia, Papa effectus hereticus Coccilio velut legimo iudicii supponitur.

Sunt alij, qui intrepide afferant, Papam non posse fieri hereticum, inter quos est Albertus Pighius Campensis lib. 4. c. 8. de Ecclesiast. Hierarchia, cuius sententia satis probabilis videtur, & consona rationi, & fortassis etiam antiquorum Patrum dictis, qua si vera sit, omnes superiorum Doctorum longissime altercationes facile cessabunt.

Hoc certum putat Albertus Pighius praeclarito loco, odes Romanos Pontifices, qui in heresim incidis secundum memoratur, posse ab hereside nota liberari, ostendere rem aliter habuisse, ac a multis referatur.

Et hec sententia illo potissimum nititur fundamento, quod Christus oravit, ut Papa ne deficiat fides sua, ut ipse fratres in fide nutantes confirmaret; quasi videatur hoc priuilegium personale esse, & annexum ei, qui rite, et canonice electus est Pontifex Romanus, ex assistentia Spiritus sancti non permittentis eum in heresim labi; quoniam in quibus alia delicia possit ex humana fragilitate, incidere, sed de his alibi plura.

Interim Locatus huc eadem, que ab Eymero dicitur, refert in opere judiciali verbo, Papa, nu. 6. ubi addit extare bullam Pauli Quarti de hac materia diffuse loquentem.

Q V A E S T I O X X V I .

An inquisitor possit procedere contra officiales Papae.

Non sexima quæstio est, Vtrum inquisitor possit procedere contra officiales, seu nuntios domini nostri Papæ, si detentur de heretica prauitate?

Rerpondemus quod non; ut patet in litteris domini Ioh. xxii. tenoris sequentib; Cum Matthæus de Pontiniano ordinis Prædicatorum, inquisitor

A heretica prauitatis in Regno Siciliae auctoritate Apostolica deputatus, fruenda occasione quæsita, ac nostra, & Apostol. sedis reuerentia, & honore postpositis in dilectu filium magistrum Guillelmum de Baletto Archidiaconum Foroliuen, capellani nostrum, Campanie maritimæq; rectorum excommunicationis sententiam, inconsultis motibus non sine multa temeritate duxerit proferendam: Nos volentes de cetero talium presumptiōnib; tñ obuiare: vniuersis, & singulis tñ ordinariis, quam delegatis iudicib; ac inquisitorib; prauitatis eiusdem, & alijs vniuersis, & singulis quacumque auctoritate fungantur, auctoritate Apostol. districtus in hibemus, & mandamus expressè, ne contra nosnos, & Apostol. sedis officiales, vel nuntios, aut ipsorum aliquem quavis occasione, vel causa, ablique nostra, & Apostol. sedis licentia speciali, eis per sedis ipsius litteras cedenda, plenam faciente de tenore presentiū mentionē, procedere quoquo modo presumant, aut in eos, vel ipsorum aliquæ excommunicatio, vel suspenſionis, seu quasvis alias sententias promulgare: Nos enim ex nunc decernimus irritu, & inane, quicquid contra inhibitionē, & mandatum huiusmodi contigerit attentari. Volumus tam qd diœcésani, & inquisitores prædicti super his, quæ negotiū tangunt fidei, alij vero super his quæ rem tangunt, vel publicam, vel priuatā, sive ordinarij, sive delegati, quacumque auctoritate fuerint, prout posset ad eorū officium pertinere, si quid per officiales, & nuntios ipsos indebitè forsan atténtatum extiterit, se plenius informare: idque nobis significare studeat, ut prouidere super hoc de remedio opportuno valeamus. Nulli ergo, &c. Datum Aunionis xij. Cal. Ianuarij. Ponificatus nostri; anno vndecimo.

C O M M E N T . L X X V .

DVplex axioma colligo ex hac questione. Primum est: inquisitores non procedunt contra officiales, & nuntios sedis Apostolice.

Alterum est: Posunt tamen talium delicta sedi Apostolice denuntiare.

Et quoniam alibi promisi me hoc loco de hac disputaturum: ideo quoniam trallatio sit latè patens, brevissime tamen non expediam.

Per hanc quest. uidetur ampliari definitio cap. inquisitores de her. li. 6. et limitari inquisitorū pótas: quia nedū contra Episcopos, sed neque contra officiales, & nuntios sedis Apostolice possunt procedere.

In hac quest. tota difficultas posita est in intelligendo quis dicatur nuntius, aut officialis sedis Apostol. & quoniam nomen nuntij sit generale, quo significamus eum, per quem quid alij denuntiantur, nobisq; vicissim quid alij denuntiantur. l. 1. ff. de procurato. l. qui autem. §. vlt. ff. de constit. pecunia. at hic per nuntium, seu officialem sedis Apostol. eum accipimus, qui nuntium eius, sive mandatum profert, qui Legatus dicitur. 97. dist. in. cap. nobilissimus. Officialium sedis Apostol.

Rursus obseruandum est, duo esse genera nuntio duo genera, rum, officialium, seu delegatorum sedis Apostol. & contra quos Quidam sunt, qui dati sunt ad decidendam causam inquisitores.

aliquam

aliquam inter partes, que ad sedem Apostolica non pertinet, sed priuatoru utilitatem respicit. Alii sunt ab ipsa sede constituti, circa ea, quae honoré, et dignitatem sedis Apostoli respiciunt, & qui vices Pontificis summi in aliquibus causis, seu causa gerunt, quorumque officium circa negotia sedis Apostoli versatur. primi non gaudent priuilegio immunitatis, de quo hic Eymericus: postrem oino illo priuilegio fruuntur: neq; enim inquisitores possunt procedere contra eos, ita voluit Lupus de Castilione antiquis iuris interpres quodam responso de hac re edito incipien. Factum super quo. vers. Ad secundum vero dicendum est, qd responsum nunc circumfertur post consilia Oldadi, Lapu sequitur Dec. in Rub. ff. de officio eius. nu. 8. & in rub. extra de officio deleg. nu. 9. quoram sententia vera est, & tenenda; nā cum hoc priuilegium sit tributū ob reverentiam, & honorem sedis Apostoli, valde equum est, ut illi solo eo vtantur, qui negotia immediate ad dictam sedē spectantia tractant: quando verò liceat absolute inquisitoribus contrahos procedere, dicam in qua. seq. & ex his brevissime dictis remaneat tota hęc quæstio clarissima.

QUÆSTIO XXVII.

An Inquisitor procedere possit contra Episcopos.

Vice sima septima quæstio est: Vtū Inquisitor possit procedere cōtra Episcopos, & prælatos alios superiores super hereticę prauitate.

Relat. supra pag. 109.

Respondemus qd non: vt patet in c. Inquisitores, de heret. lib. 6. vbi dicitur sic: Inquisitores hereticę prauitatis, ab Apost. fede, seu alio, vel alijs quibuslibet depurati, de huiusmodi crimine inquirere cōtra Episcopos, nequeunt, aut eius prætextu procedere contra eos: nisi in litteris cōmissionis Apostoli, quod hoc possint, continetur expresse. Si tamen Inquisitores ipsi, Episcopos, vel alios superiores Prælatos scierint, vel inuenient circa crimen hereticos commississe, aut eos de hoc diffamatos existere, vel suspectos, id tenebuntur sedi Apostolicae nuntiare.